
Об утверждении паспортов республиканских бюджетных программ на 2008 год (
Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан)

Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2007 года N 1224 (
Выписка)
       В соответствии с Республики Казахстан от 24 апреля 2004 Бюджетным Кодексом 
года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить паспорта республиканских бюджетных программ на 2008 год: 
      Хозяйственного управления Парламента Республики Казахстан согласно 

, приложениям 5 6,   7;
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
П Р И Л О Ж Е Н И Е  5         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
102 - Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан 
                  Администратор бюджетной программы
П А С П О Р Т  
республиканской  бюджетной  программы 
001 "Обеспечение деятельности Парламента Республики Казахстан" 
на 2008 год

10029919 тысяч тенге (десять миллиардов двадцать девять миллионов      1. Стоимость: 
д е в я т ь с о т  д е в я т н а д ц а т ь  т ы с я ч  т е н г е ) .  
      Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Правительства РК от 12.11.2008 N 581д 
. 
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Конституционный Закон 
Республики Казахстан от 16 октября 1995 года "О Парламенте Республики Казахстан и 
статусе его депутатов"; Республики Казахстан от 23 июля 1999 года "О Закон 
государственной службе"; Положение "О Хозяйственном управлении Парламента 
Республики Казахстан", утвержденное приказом Управления Делами Президента 
Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года N УД 01/42. 

средства республиканского       3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

Поддержка и содействие законотворческой и       4. Цель бюджетной программы: 



организационной деятельности Парламента.  
Создание условий для работы и проживания       5. Задачи бюджетной программы: 

депутатов Парламента; обеспечение международных связей с Парламентами других 
стран и международными организациями; повышение профессиональной 
квалификации государственных служащих. Эффективное функционирование объектов 
Х О З У  П а р л а м е н т а  Р е с п у б л и к и  

:      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы 
N 
п /  
п

К о д  
про-  
г р а -  
ммы

Код 
под- 
про- 
гра- 
мы

Наименование 
программы 
(подпрограммы)

Мероприятия по реализации 
программы (подпрограмм)

Сроки 
реали- 
зации

Ответст -  
в е н н ы е  
исполни-  
тели

1 2 3 4 5 6 7

1 001 Обеспечение 
деятельности 
Парламента 
Республики 
Казахстан

2 001 А п п а р а т  
центрального органа

Обеспечение деятель- 
ности Парламента, то 
есть обеспечение 154 
депутатов, включает в 
себя денежное содер- 
ж а н и е  д е п у т а т о в ,  
аппаратов Парламента, 
в  т о м  ч и с л е :  
  П р и о б р е т е н и е  
автотранспортных 
услуг и услуг воздуш- 
н о г о  т р а н с п о р т а ;  
  Приобретение услуги 
с в я з и ;  
  Приобретение услуг 
по обслуживанию адми- 
нистративных зданий 
Парламента и служеб- 
ного жилья депутатов; 
  Разработка проектов 
законов, подготовка 
исследовательских 
материалов по практи- 
ке законодательной 
деятельности, прове- 
дение социологических 
и экспертных опросов, 
мониторинга по проб- 
лемам законодательно- 
го  регулирования;  
  Обеспечение прожи- 
вания депутатов до  

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
в е н н о е  
управление 
Парламента 



получения служебного 
ж и л ь я ;  
  Обеспечение между- 
народных  связей  с  
Парламентами других 
стран и международны- 
ми организациями;  
  Приобретение услуг 
по обеспечению техни- 
ческой поддержки дея- 
тельности Парламента; 
  Обеспечение обслу- 
живания делегаций в 
соответствии с планом 
м е р о п р и я т и й .  
  Проведение  17-ой  
сессии Парламентской 
Ассамблеей ОБСЕ.

Республики 
Казахстан

3 007 Повышение 
квалификации 
государст-  
в е н н ы х  
служащих

Приобретение услуг по 
повышению квалифика- 
ции государственных 
с л у ж а щ и х  п о  п я т и  
т е м а м :  
  Интеграция Казах-  
стана в мировую эко- 
номику, конкуренто- 
способность нацио- 
нальной экономики; 
  Основные направле- 
ния развития науки и 
новых технологий как 
важнейший фактор  
инновационной полити- 
к и  К а з а х с т а н а ;  
  Актуальные проблемы 
человеческого разви- 
тия: концепция разви- 
тия  человеческого  
п о т е н ц и а л а  и  е е  
реализация в  мире;  
  М и р о в о й  о п ы т  
с т а н о в л е н и я  и  
развития института 
парламентаризма .  
Межпарламентские 
связи,  деятельность 
м е ж д у н а р о д н ы х  
межпарламентских 
о р г а н и з а ц и й ;  
  Экономика, культура 
и общественная среда: 
механизм  взаимо-  
действия в условиях 
К а з а х с т а н а .  

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
в е н н о е  
управление 
Парламента 



  Обучение государ-  
с т в е н н о м у  и  
английскому языкам.

Республики 
Казахстан

4 008 Капитальный 
р е м о н т  
з д а н и й ,  
помещений и 
сооружений 
г о с у д а р -  
с т в е н н ы х  
органов

  Ремонт залов между- 
н а р о д н ы х  в с т р е ч ,  
залов официальных 
делегаций и холлов на 
1 ,  2  этажах в  здании 
С е н а т а .  
  Ремонт комплексов 
на 12,  13 и 14 этажах 
и  кабинетов  на  2  и  3  
э т а ж а х  в  з д а н и и  
С е н а т а .  
  Ремонт комплексов 
21  этажа  и  гаража  в  
здании Мажилиса.

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
венное управление
Парламента 
Республики 
Казахстан

5 009 Материально- 
техническое 
оснащение  
г о с у д а р -  
с т в е н н ы х  
органов

М а т е р и а л ь н о -  
техническое оснащение 
П а р л а м е н т а  и  е г о  
аппаратов: приобрете- 
ние основных средств 
с последующей переда- 
ч е й  и х  н а  б а л а н с  
соответствующих под- 
ведомственных ХОЗУ 
Парламента РК пред- 
приятий (РГКП "ДЭСЖ 
ХОЗУ Парламента Рес- 
публики Казахстан", 
РГКП "ДАЗ ХОЗУ Парла- 
мента  Республики  
К а з а х с т а н "  Р Г П  
"Автохозяйство ХОЗУ 
Парламента Республики 
К а з а х с т а н "  Р Г П  
"Инженерный центр 
ХОЗУ Парламента Рес- 
публики Казахстан", 
РКГП "Столовая ХОЗУ 
Парламента Республики 
Казахстан").

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
в е н н о е  
управление 
Парламента 
Республики 
Казахстан

6 017 Обеспечение 
функциониро- 
вания инфор- 
мационных 
с и с т е м  и  
информацион- 
но-техничес- 
кое обеспе- 
чение госу- 
дарственных 
органов

Техническое обслужи- 
вание средств вычис- 
лительной техники;  
  Сопровождение типо- 
вых и специализиро- 
ванных информационных 
систем  и  задач  для  
обеспечения деятель- 
ности Парламента;  
  С о п р о в о ж д е н и е  и  
эксплуатация информа- 

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
венное управление
Парламента 



ционных систем Пар- 
ламента Республики 
К а з а х с т а н ;  
  Сопровождение Web- 
сайта  Парламента .  
  Приобретение нема- 
териальных активов

Республики 
Казахстан

7 100 Приобретение 
служебного 
ж и л ь я  д л я  
депутатов  
Парламента 
Республики 
Казахстан

П р и о б р е т е н и е  4 8  
квартир с 48 гаражами

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст -  
венное управление
Парламента 
Республики 
Казахстан

       Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
12.11.2008 N 581д .
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: 
П р я м ы е  р е з у л ь т а т ы :  
Обеспечение эффективной деятельности Парламента Республики Казахстан, включая 
законотворческой. Эффективное функционирование объектов ХОЗУ Парламента 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
Повышение профессионального уровня 200 человек. 
Обучение государственному языку 250 человек. 
Обучение английскому языку 180 человек.
Конечные результаты: Будут созданы условия для работы и проживания депутатов. 
Будут созданы более оптимальные и удобные рабочие места. Обеспечены потребности 
в повышении профессионального уровня государственных служащих на 37,0 %, в 
обучении государственному языку государственных служащих на 46,0 % и в обучении 
английскому языку государственных служащих на 33,0 %.
Финансово-экономическая эффективность:  
Средние затраты на повышение квалификации одного работника 7,07 тыс. тенге. 
Средние затраты на обучение государственному языку одного работника 28,06 тыс. 
т е н г е .  
Средние затраты на обучение английскому языку одного работника 38,8 тыс. тенге. 
Средняя стоимость сопровождения и эксплуатации действующих в Парламенте 
типовых и специализированных информационных систем и задач, технического 
обслуживания средств вычислительной техники и системного обслуживания 
вычислительных систем в реальном режиме времени на одного человека составляет 
1,106 тыс. тенге.
Своевременность: Выпуск законопроектов в соответствии со сроками, утвержденными 
в Планах основных мероприятий Палат Парламента на очередную сессию.



Качество: Содействие по повышению качества принимаемых законов и повышение 
профессионального уровня государственных служащих. 
       Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
12.11.2008 N 581д .
П Р И Л О Ж Е Н И Е  6         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
102 - Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан 
                  Администратор бюджетной программы
П А С П О Р Т  
республиканской  бюджетной  программы 
002 "Создание автоматизированной системы мониторинга законопроектов" 
на 2008 год

151943 тысячи тенге (сто пятьдесят один миллион девятьсот сорок       1. Стоимость: 
т р и  т ы с я ч и  т е н г е )  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Бюджетный кодекс 
Республики Казахстан от 24 апреля 2004 года; Республики Казахстан от 7 января Закон 
2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи"; Закон 
Республики Казахстан от 11 января 2007 года "Об информатизации". 

средства республиканского       3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

обеспечить доступ физическим и юридическим       4. Цель бюджетной программы: 
лицам к своевременной и достоверной информации по законотворческой деятельности 
Парламента и обеспечение возможности массового и динамичного обсуждения 
вопросов по принятию законопроектов и эффективности действующих законов. 

создание единого пространства работы с       5. Задачи бюджетной программы: 
информацией для депутатского корпуса во время работы в регионах, создание единой 
технологии обработки информации с организацией групповой работы персонала для 
накопления и обмена информацией, доступа к информации из всех доступных 
источников юридическим и физическим лицам. 

:      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы 
N 
п/п

Код 
про- 
гра- 
ммы

Код 
под- 
про- 
гра- 
ммы

Наименование 
программы 
(подпрограммы)

М е р о п р и я т и я  
п о  р е а л и з а ц и и  
п р о г р а м м ы  
(подпрограмм)

Сроки 
реали- 
зации

Ответст-  
в е н н ы е  
исполни- 
тели

1 2 3 4 5 6 7

1 002 С о з д а н и е  
автоматизи- 

1 .  Продолжение  
создания подсистемы 

Хозяйст-  
в е н н о е  



р о в а н н о й  
системы мони- 
торинга зако- 
нопроектов

"Связь с электора- 
т о м " ,  1 - ы й  э т а п  
( р а з р а б о т к а  и  
внедрение блока  
"Конференция");  
2. Создание подсис- 
темы "Заседание"; 
3 .  Продолжение  
создания подсистемы 
"Библиотека Парла- 
мента" (Формирова- 
ние баз данных для 
подсистемы. Опытная 
э к с п л у а т а ц и я ,  
внедрение подсисте- 
м ы ) ;  
4 .  Продолжение  
создания подсистемы 
"Хранилище данных" 
(Создание системы 
обеспечения полного 
жизненного цикла 
д о к у м е н т о в  п о  
законотворческой 
деятельности Парла- 
мента. Интеграция 
законотворческого 
документооборота с 
подсистемой "Храни- 
лищем данных" .  
Организация взаимо- 
связи между органи- 
зационным докумен- 
тооборотом (ЕС ЭДО) 
и подсистемой "Хра- 
нилищем данных". 
Формирование баз 
данных для подсис- 
т е м ы .  О п ы т н а я  
э к с п л у а т а ц и я  и  
внедрение подсисте- 
м ы ) ;  
5 .  Приобретение  
нематериальных 
активов.

В  т е -  
чение 
года

управление 
Парламента 
Республики 
Казахстан

Прямой результат:       7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: 
В н е д р е н и е  п о д с и с т е м :  
- "Связь с электоратом". Основное назначение блока подсистемы: проведение 
видеоконференций и брифингов по утвержденной тематике; 
- "Хранилище данных". Назначение подсистемы: хранение материалов, автоматизация 
ввода, поиска и вывода запрашиваемой информации; 



- "Библиотека Парламента". Назначение подсистемы: автоматизация технологического 
процесса учета библиотечного фонда Парламента, поиска, регистрации, а также 
предоставление доступа к книгам и периодике в электронном виде; 
- "Заседание". Назначение подсистемы: электронное предоставление всей 
сопроводительной информации во время проведения бюро, пленарных и совместных 
з а с е д а н и й .  
Приобретение комплекса лицензионного программного обеспечения платформы класса
ЕСМ (Enterprise Content Management - систем Управления Корпоративным 
Содержанием) и расширений к нему.
К о н е ч н ы й  р е з у л ь т а т :  
Обеспечение открытости работы Парламента и наличие обратной связи с 
общественностью, обеспечение для депутатского корпуса единой точки доступа ко 
всем видам информации, необходимой им для законотворческой деятельности.
Финансово-экономическая эффективность:  
Сокращение жизненного цикла рассмотрения законопроектов, т.е. увеличение 
количества рассматриваемых законопроектов, которые приобрели силу закона. 
Сокращение расходов на рассмотрение законопроектов ориентировочно на 22 %.
С в о е в р е м е н н о с т ь :  
В соответствии с установленными сроками в заключаемых договорах о 
государственных закупках.
Качество: Получение своевременной и достоверной информации о законотворческой 
деятельности Парламента Республики Казахстан.
П Р И Л О Ж Е Н И Е  7         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
102 - Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан 
                  Администратор бюджетной программы
П А С П О Р Т  
республиканской  бюджетной  программы 
003 "Развитие объектов ХОЗУ Парламента Республики Казахстан" 
на 2008 год

184000 тысяч тенге (сто восемьдесят четыре миллиона тенге)       1. Стоимость: 
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Конституционный Закон 
Республики Казахстан от 16 октября 1995 года "О Парламенте Республики Казахстан и 
с т а т у с е  е г о  д е п у т а т о в " .  

средства республиканского       3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

Эффективное функционирование ХОЗУ       4. Цель бюджетной программы: 



П а р л а м е н т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
Обеспечение условий своевременного       5. Задачи бюджетной программы: 

строительства объектов ХОЗУ Парламента Республики Казахстан. 
:      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы 

N 
п/п

Код 
про- 
гра- 
ммы

Код 
под- 
про- 
гра- 
ммы

Наименование 
программы 
(подпрограммы)

М е р о п р и я т и я  
п о  р е а л и з а ц и и  
п р о г р а м м ы  
(подпрограмм)

Сроки 
реали- 
зации

Ответст-  
в е н н ы е  
исполни- 
тели

1 2 3 4 5 6 7

1 003 Р а з в и т и е  
объектов ХОЗУ 
Парламента 
Республики 
Казахстан

Р а з р а б о т к а  
проектно-сметной 
документации и на- 
чало строительства 
гаража на 200 лег- 
ковых автомобилей 
со вспомогательными 
помещениями

В  т е -  
чение 
года

Хозяйст-  
в е н н о е  
управление 
Парламента 
Республики 
Казахстан

      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: 
Прямой результат: Утвержденная проектно-сметная документация, прошедшая 
государственную экспертизу, и объем выполненных работ по начальному этапу 
строительства.
Конечный результат: Улучшение и повышение эффективности функционирования 
ХОЗУ Парламента Республики Казахстан.
Финансово-экономический результат: По результатам анализа эффективности 
реализации проектов.
Своевременность: Согласно плана выполнения работ в соответствии с заключенными 
договорами.
Качество: Согласно требованиям строительных норм и правил.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


